
 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Главстройкомплекс» 

Свидетельство СРО П-052-003812530367-0162 от 14.10.2021 
Свидетельство СРО И-024-003812530367-0197 от 15.12.2022 

  И.О. Фамилия 
«  »  202_ г 

«МУСОРОСОРТИРОВОЧНЫЙ КОМПЛЕКС В СОСТАВЕ 

МЕМБРАННОГО КОМПОСТИРОВАНИЯ БИОРАЗЛАГАЕМЫХ 

ОТХОДОВ» РАСПОЛОЖЕННЫЙ ПО АДРЕСУ: ИРКУТСКАЯ 

ОБЛАСТЬ, АНГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ, В ГРАНИЦАХ 

УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ: 38:26:000000:7360 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 6 «Технологические решения» 

ГСК-03/2023-ТХ 

Том 6 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

2023 



 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

С
ог

ла
со

ва
но

 
   

   

   

   

 

Общество с ограниченной ответственностью 
[...]
Чистка и опорожнение прудов производится в теплое время года с периодичность 1 раз в 

год в теплый период времени. 

Опорожнение производится через донный выпуск: 

Входной оголовок представляет собой торцевое отверстие трубопровода с оголовком 

зонтичного типа из металла. 

Стальной оголовок зонтичного типа представляет собой короткую вертикальную трубу, 

привариваемую к трубопроводу, на верхнее отверстие которой устанавливается так называемый 

«зонт» — стальная крышка в виде цилиндра с диаметром, больше диаметра вертикальной трубы. 

Трубопровод является основным элементом водопропускного тракта донного выпуска 

обеспечивающим непосредственный выпуск воды. 

Трубопровод проектируется в виде одной нитки труб. 

Нитка выполнена из нескольких железобетонных звеньев с раструбами. 

Диаметр труб 400 мм. 

Нитка трубопровода обеспечена устройством противофильтрационных диафрагм. 

Данные диафрагмы представляют собой несколько вертикальных стальных стенок, 

размещаемых в виде фартуков вдоль нитки трубопровода с постоянным шагом. 

Противофильтрационные диафрагмы позволяют не допустить развитие контактной 

фильтрации воды по наружной поверхности труб. 

Тем самым предотвращает появление в теле грунта опасных сиффузионых процессов. 

На трубопроводе монтируется задвижка или затвор в открытом исполнении 

Привод такой трубопроводной арматуры принимается ручного типа. 



  
27 

 

      
ГСК-03/2023-ТХ.ТЧ 

Лист 
      

27 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

  

Очистка дна производится с откачкой воды механическим способом. 

Перед очисткой дна выполняются подготовительные работы, а именно откачка воды и 

поддержание водоема в осушенном состоянии во время проведения работ. 

Очистка дна проводится путем снятия слоев грунта экскаватором и перемещением его к 

точке складирования. 

 

 

Аккумулирующий пруд-накопитель очищенных вод фильтрата и поверх.стока (п.20) 

представляет собой открытую бетонную ванну. 

Объем пруда рассчитан в соответствии с объемом образования фильтрата при сортировке 

ТКО и компостировании. 

Объем пруда рассчитан в соответствии с количеством образования поверхностного стока. 

Чистка и опорожнение прудов производится в теплое время года с периодичность 1 раз в 

год в теплый период времени. 

Опорожнение производится через донный выпуск: 

Входной оголовок представляет собой торцевое отверстие трубопровода с оголовком 

зонтичного типа из металла. 

Стальной оголовок зонтичного типа представляет собой короткую вертикальную трубу, 

привариваемую к трубопроводу, на верхнее отверстие которой устанавливается так называемый 

«зонт» — стальная крышка в виде цилиндра с диаметром, больше диаметра вертикальной трубы. 

Трубопровод является основным элементом водопропускного тракта донного выпуска 

обеспечивающим непосредственный выпуск воды. 

Трубопровод проектируется в виде одной нитки труб. 

Нитка выполнена из нескольких железобетонных звеньев с раструбами. 

Диаметр труб 400 мм. 

Нитка трубопровода обеспечена устройством противофильтрационных диафрагм. 

Данные диафрагмы представляют собой несколько вертикальных стальных стенок, 

размещаемых в виде фартуков вдоль нитки трубопровода с постоянным шагом. 

Противофильтрационные диафрагмы позволяют не допустить развитие контактной 

фильтрации воды по наружной поверхности труб. 

Тем самым предотвращает появление в теле грунта опасных сиффузионых процессов. 

На трубопроводе монтируется задвижка или затвор в открытом исполнении 

Привод такой трубопроводной арматуры принимается ручного типа. 

  

Очистка дна производится с откачкой воды механическим способом. 



  
28 

 

      
ГСК-03/2023-ТХ.ТЧ 

Лист 
      

28 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

Перед очисткой дна выполняются подготовительные работы, а именно откачка воды и 

поддержание водоема в осушенном состоянии во время проведения работ. 

Очистка дна проводится путем снятия слоев грунта экскаватором и перемещением его к 

точке складирования. 

 

Аккумулирующий пруд-накопитель фильтрата. Локальные очистные сооружения 

фильтрата (п.21) представляет собой открытую бетонную ванну с установленным комплексом 

специальных очистных сооружений фильтрата СОС-30. 

Объем пруда рассчитан в соответствии с объемом образования фильтрата при сортировке 

ТКО и компостировании. 

Объем пруда рассчитан в соответствии с количеством образования поверхностного стока. 

Чистка и опорожнение прудов производится в теплое время года с периодичность 1 раз в 

год в теплый период времени. 

Опорожнение производится через донный выпуск: 

Входной оголовок представляет собой торцевое отверстие трубопровода с оголовком 

зонтичного типа из металла. 

Стальной оголовок зонтичного типа представляет собой короткую вертикальную трубу, 

привариваемую к трубопроводу, на верхнее отверстие которой устанавливается так называемый 

«зонт» — стальная крышка в виде цилиндра с диаметром, больше диаметра вертикальной трубы. 

Трубопровод является основным элементом водопропускного тракта донного выпуска 

обеспечивающим непосредственный выпуск воды. 

Трубопровод проектируется в виде одной нитки труб. 

Нитка выполнена из нескольких железобетонных звеньев с раструбами. 

Диаметр труб 400 мм. 

Нитка трубопровода обеспечена устройством противофильтрационных диафрагм. 

Данные диафрагмы представляют собой несколько вертикальных стальных стенок, 

размещаемых в виде фартуков вдоль нитки трубопровода с постоянным шагом. 

Противофильтрационные диафрагмы позволяют не допустить развитие контактной 

фильтрации воды по наружной поверхности труб. 

Тем самым предотвращает появление в теле грунта опасных сиффузионых процессов. 

На трубопроводе монтируется задвижка или затвор в открытом исполнении 

Привод такой трубопроводной арматуры принимается ручного типа. 

  

Очистка дна производится с откачкой воды механическим способом. 

Перед очисткой дна выполняются подготовительные работы, а именно откачка воды и 

поддержание водоема в осушенном состоянии во время проведения работ. 



  
29 

 

      
ГСК-03/2023-ТХ.ТЧ 

Лист 
      

29 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

Очистка дна проводится путем снятия слоев грунта экскаватором и перемещением его к 

точке складирования. 

Концентрации сточных вод после мытья полов и оборудования приняты в соответствии с 

СП 320.1325800.2017 Приложение Г. 

 

Установка очистки фильтрата (п.22.1)  

Технические характеристики станции очистки сточных вод СОС-230,0:  

1. Производительность максимальная суточная – 230.0 м3/сут.  

2. Производительность максимальная часовая – 11,5 м3/час.  

3. Производительность средняя часовая – 10-11,0 м3/час.  

4. Способ размещения – наземное, модульное.  

5. Сточные воды – промышленные.  

6. Режим поступления стоков – напорный.  

7. Режим отведения стоков – напорный.  

 

Технические характеристики СОС-230,0: Параметры  СОС-230,0  
Климатическое исполнение  УХЛ-2  
Максимальная суточная производительность станции, м3/сут  230,00  

 

Производительность установки очистки фильтрата должна составлять не менее 230 м3/сут. 

Расход среднечасовой- 10-11,0 м3/час. Периодичность максимального часового расхода – 1 раз в 

сутки. Гидравлическая нагрузка на очистные сооружения- 50-100%. Размещение сооружений-

наземное, блочно-модульное исполнение. Сточные воды-промышленные Подача стоков - 

напорная из пруда накопителя. Технология очистки - механическая, физико-химическая, 

биологическая, реагентная. Отведение стоков – напорное. Подводимое напряжение – 400 В. 

Установленная мощность очистных сооружений – до 110,0 кВт. Режим работы установки – 

круглосуточный, круглогодичный, с учетом климата региона работы. При необходимости 

предусмотрен подогрев сточных вод (фильтрата) в зимний период. Предусмотрено сгущение и 

обезвоживание сырого осадка, промывных вод, избыточного активного ила, при этом класс 

опасности обезвоженного осадка 4 (четвертый). Основные и вспомогательные системы 

установки очистки фильтрата должны быть выполнены в блочно-модульном/контейнерном 

исполнении (по возможности) с системами отопления, вентиляции, кондиционирования (при 

необходимости), пожарной сигнализации, охранной сигнализацией.  

Все подземные емкости изготовлены из ПНД.  

Обслуживающий персонал 1-4 чел. (технолог, дежурный оператор, слесарь по ремонту 

оборудования, электрослесарь).  

Санитарно-защитная зона - 100 м.  



  
30 

 

      
ГСК-03/2023-ТХ.ТЧ 

Лист 
      

30 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

Предусмотрены подземные ѐмкости для фильтрата (усреднительная емкость), промывных 

вод, концентрата, избыточного активного ила (при его наличии) не менее 50 м3.  

Качество очищенного сточных вод обеспечивает ПДК для сброса в водные объекты 

рыбохозяйственного значения.  

Обеспечивается: техническую поддержку на период гарантийной эксплуатации установки, 

ЗИП на период гарантийной эксплуатации.  

Подрядчик должен применить оборудование исключающее повреждение трубопроводов, 

разъѐмных и неразъѐмных соединений из-за вибрационных нагрузок.  

Использованные регенерационные растворы и воды после промывки отводятся в емкость 

сбора концентрата установки обратного осмоса (объем 10-11 м3/сут, солесодержание до 30 г/дм3 

). 

В связи с тем, что сток имеет высокое содержание взвешенных веществ, предварительным 

этапом очистки, является разбавление. Местом разбавления будет служить канализационная 

насосная станция, из которой разбавленный сток будет подаваться на первый этап очистки.  

Этап № 1:  

Сток попадает в электрофлотатор, в котором вода под действием электрического тока 

распадается на молекулярный водород и атомарный кислород. Атомарный кислород, будучи 

сильным окислителем вступает в окислительно-восстановительную реакцию и разлагает 

органические и неорганические загрязнители. Водород в свою очередь образует пузырьки газа и 

поднимается на поверхность стока вспенивания загрязнители. Пена, образовавшаяся на 

поверхности стока, удаляется специальными автоматическими скребками и подается на 

шнековый обезвоживатель.  

Этап № 2:  

Сток прошедший первый этап очистки разделяется на 2 потока:  

Поток № 1: Вода поступает в систему смешивания, где под большим давлением происходит 

впрыскивание озона в воду, создавая насыщенную озона-водную смесь. 

 

Поток № 2: Второй поток сразу подаѐтся в реакционную ѐмкость.  

В реакционной ѐмкости происходит смешение 2-х потоков, в процессе которого 

происходит окисление всех органических и неорганических соединений, находящихся в стоке, в 

процессе которого образуются флоккулы (хлопья).  

Этап № 3:  

Образованные в процессе реакции загрязнений с озоном - флоккулы (хлопья) - поступают 

на песчаный фильтр, на поверхности которого происходит их оседание.  

Этап № 4:  



  
31 

 

      
ГСК-03/2023-ТХ.ТЧ 

Лист 
      

31 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

После песчаного фильтра озонированная вода, которая до сих пор содержит в себе не 

прореагировавший озон поступает в угольный фильтр. Так как сам активированный уголь, 

используемый в угольных фильтрах, имеет хорошие сорбционные качества, за счѐт своей 

мелкопористой структуры, он захватывает мельчайшие частички загрязнений, оставшихся в 

воде. Сам же озон, оставшийся в воде, реагируя с активированным углѐм, распадается на 3 атома 

кислорода. Атомарный кислород, являясь мощнейшим окислителем, проникает в поры 

активированного угля и до окисляет захваченные углѐм загрязнения до простых не токсичных 

соединений (СО2 и Н2О), продлевая срок службы активированного угля до 6-8 лет.  

После угольного фильтра очищенная вода может быть сброшена в водоѐмы 

рыбохозяйственного значения.  

Часть очищенной воды подаѐтся в накопительную ѐмкость для промывки фильтровальных 

ѐмкостей.  

В процессе обратной промывки фильтров, промывочная вода поступает в промывочную 

ѐмкость, в которой происходит отстаивание. Отстоянная вода подается на первый этап очистки, 

а осадок поступает на шнековый обезвоживатель. Обезвоженный осадок утилизируется как ТКО. 

 

Склад хранения реагентов (п.22.2) представляет собой одноэтажное здание. 

Основные несущие конструкции здания - металлические колонны с балками  

Кровля - двухскатная с неорганизованным водостоком, покрытие – профлист 

Ограждающие конструкции – профлист. 

Вход в здание осуществляется с уровня земли. 

  

 На склад возлагаются следующие задачи: 

- прием, учет, хранение реагентов; 

- обеспечение условий сохранности реагентов, находящихся на хранении; 

- учет реагентов, находящейся на хранении. 

Складское помещение делиться на зоны краткосрочного и длительного хранения. Зона 

кратковременного хранения груза организовывается в зоне разгрузки. 

Помещение склада должно хорошо проветриваться. 

Внутреннее освещение обеспечивается подвесными светильниками между рядами 

стеллажей, всего 32 диодных светильника по 36 Вт. 

Водоотлив от здания обеспечивается отмосткой и планировкой прилегающей территории в 

сторону понижения рельефа. 

 

Резервуар концентрата фильтрата (п.22.3) представляет собой заглубленное сооружение. 

Данное сооружение обеспечивает отвод избытка влажности материала компостирования. 



  
32 

 

      
ГСК-03/2023-ТХ.ТЧ 

Лист 
      

32 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

 

Операторская (п.22.4) представляет собой одноэтажное здание. 

Основные несущие конструкции здания - металлические колонны с балками  

Кровля - односкатная с организованным водостоком, покрытие – металлические 

трехслойные сэндвич-панели. 

Ограждающие конструкции здания – металлические трехслойные сэндвич-панели. 

Оконные блоки – двухкамерные стеклопакеты. 

Входы в здание осуществляются с уровня земли. 

 

Естественное освещение предусматривается в помещениях с постоянным пребыванием 

людей (более 2-х часов) и достигается за счет устройства оконных проёмов в наружных стенах 

здания. 

Проемы запроектированы с габаритными размерами, достаточными для нормируемого 

освещения в данных помещениях. 

Во всех производственных помещениях с постоянным пребыванием людей уровень шума 

не превышает допустимых норм. 

 

Поля компостирования, закрытые с 3-х сторон (п.23) представляют собой 34 аэрационных 

бурта. 

Размер буртов – 8м х 45м 

Высота – 3м 

Расстояние между буртами – 2м 

Ширина дороги – 12м 

 

Аэрационный бурт представляет собой герметичное бетонное сооружение (пенал), 

укрываемое пологом из специального покрытия. Бетонный пенал оснащен перфорированным 

полом в виде бетонных каналов с коррозионностойкими решетками сверху. 

 

Навес над зоной складирования биогрунта (п.24)  

Основные несущие конструкции здания - металлические колонны с фермами  

Ограждающие конструкции здания - профнастил. 

Оконные блоки – однокамерные стеклопакеты 

Вход в здание осуществляется с уровня земли. 

 

Биогрунт накапливаются в контейнерах, по заполнению контейнеры вывозятся на 

реализацию либо на склад временного хранения вторичного сырья с последующей реализацией. 



  
33 

 

      
ГСК-03/2023-ТХ.ТЧ 

Лист 
      

33 
Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

В
за

м 
ин

в.
 №

 
 

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а  

И
нв

. 
  

В отсутствие постоянных рабочих мест сотрудники пользуются санитарными 

помещениями находящимися в АБК. 

На заключительном этапе компостирования производится кондиционирование компоста, 

включающее в себя отделение балластных примесей механическим методом на грохоте.  

Технология компостирования работает 12 месяцев в год 

Балластные включения – «легкие» или «тяжелые» фракции в виде обрывков пленки, 

бумаги, пластика, мелкого щебня, камней, обломков стекла и др. – по мере накопления 

отправляются на полигон ТКО. 

Продукт грохочения является конечным продуктом процесса переработки отходов – 

зрелым, стабильным компостом.  